DAVID RENATO DiAZ BEJARANO

Por Amor al Futbol



First published by Autores Editores 2021
Copyright © 2021 by David Renato Diaz Bejarano

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored
or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical,
photocopying, recording, scanning, or otherwise without written
permission from the publisher. It is illegal to copy this book, post it to a

website, or distribute it by any other means without permission.
First edition
ISBN: 978-958-49-1604-4

This book was professionally typeset on Reedsy.

Find out more at reedsy.com



Indice

Dedicatorias

Calentamiento

Por Un Periodismo Deportivo Diferente
Por Amor Al Fttbol

Influencias

Un Libro Vivo

I FatbolylaVida

Maradona bailando

Lo que la Pandemia nos ensefia sobre el futbol...
El debut de Lev Yashin

Una reflexion sobre el error

Las paces es mejor hacerlas en vida

¢Pacto de caballeros?

Maneras de motivar

Ganarse al Jefe

Los golpes de la vida que nos hacen mas fuertes
El reto de explicarle a un nifio quién fue el ‘Pibe’
El reto de explicar la grandeza de Francisco Maturana
Darle sentido a una tragedia

Futbol y Salud Mental (I1): la Ansiedad
Identidad(es)

Faustino Asprillay el despecho

¢Se puede cambiar de equipo?

¢Qué tipo de hincha es usted?

viii

ix

xi
Xvii

xXxiii

10
13
18
24
27
32
35
40
43
46
50
54
59
61
68



Los ciclos del hincha

¢Puede un hincha criticar a su equipo?

El dilema del hincha

¢Amar a alguien que nos odia?
Descender con su equipo...

$Cémo somos los hinchas colombianos?
¢Y si entre colombianos intentamos ayudarnos?
La Vida es una definicién por penales
‘Hacer el cajon’...

¢Y si el futbol fuera algo simple?

El ‘10’

La pelota siempre al ‘10’ (?)

El ‘nifio rata’ (de 70 afios)

El péndulo entre el romantico y el pragmatico.
Los complejos de inferioridad

Roberto Baggio y el Budismo

Zidaney Clough: dos caras de una misma moneda
Expulse la palabra ‘hubiera’ de su vida
América de Cali - ¢la esposay la amante?
Perder la quijada...

Lo que (no) dijo Albert Camus
Motivacién con Sir Alex Ferguson

Vivir la vida a un toque

Nadie es mas importante que el equipo
Hacer lo que nos pide el alma

Black mirror

Baja autoestima

Justicia microscdpica

La sequia goleadora...

Nadie hace una hazafia solo

El 0.5%

Marcelo Bielsa

Malicia, vivezay ‘Jeitinho’

72
75
78
82
84
86
89
92
94
97

100

102

105

107

112
114

122

126

130

136

139

141

144

146

150

152

155

158

161

163

166

168

170



No tenemos que ser amigos

Del respeto a los ‘clasicos’...

Un Jeque Arabe quiere comprar a su equipo
Autopsia de un crimen: la mano

El actor de reparto de una obra de arte

Dime qué pasaporte tienes y te diré dénde juegas...

Diego, me hiciste una mejor persona
Messi y el castigo de Sisifo
Laberintos de la globalizacion (I)
Laberintos de la globalizacion (II)
Laberintos de la globalizacion (I1I)

II Fuatboly Politica

Wilfred Nevill - Morir jugando fttbol

El inmortal de Bob Paisley

Los Hermanos Starostin y el Spartak de Mosct
El tragico destino del ‘Maradona Griego’
Laberintos de identidad: la ‘garra charrda’
Bill Shankly y el Liverpool

La ‘Casa del Mouradia’

Liverpool y las mentiras de ‘The Sun’

174
177
180
183
187
190
192
194
197
200
204

209
212
216
220
224
227
230
233



III Curiosidades

El ‘Hat Trick’ del Arquero

Midiendo la cultura futbolera de un pais
‘De pendejo’

¢Los arbitros tienen derecho a ser hinchas?
La ‘purificacién’ de los estadios ingleses
Nifios futbolistas

Un arquero tiene que estar dispuesto a morir
Téactica: /queda algo por inventar?

JQuién es el ‘Secret footballer’

Una ‘tuza’ eterna

El primer ‘Loco’ del Fatbol

Breve historia del arquero libero

Rumbo al Mundial 1994 (a lo colombiano)
Laregla del ‘50+1’

La ‘palomita’ mas famosa del mundo

El ‘Decano’ uruguayo

¢Cara o sello?

‘Fuatbol de Primera’

¢Cual es el mejor equipo de la historia?

237
239
242
244
247
252
254
257
261
263
266
270
273
276
278
280
282
285
288



IV Dialogos

¢Por qué quieres ser arquero?

Matrimonio con su equipo

No quiero ser un ‘Empujabalones’

$Quién mat6 al ‘10’ ?

Cuando el ‘1’ se pone la ‘10’

El ‘nifio rata’

Terminar con el equipo

Me da miedo cobrar un penalti...

Un Quiz cualquiera...

Década perdida: no disfruté a Messi y Cristiano
Ser hincha del PSG...

El Mejor jugador de la historia

Cuando el Manchester City pasaba hambre
Dogmas tacticos

La dignidad del hincha de equipo ‘chico’ (II)
‘Clickbait’

Nunca caminaras solo

Don Jacinto y el VAR

La vision a 2025
Agradecimientos
Gratitud
Recuerdos
Bibliografia

293
295
298
300
303
305
308
310
312
314
317
319
321
324
326
329
331
335

339
343
344
375
393



Dedicatorias

En homenaje a:

Diego Armando Maradona
(Lants, 30 de octubre de 1960; Tigre, 25 de noviembre de 2020)

Gracias Maestro; me hiciste una mejor persona.
Te llevaré por siempre en el corazon.

Pau Donés Cirera
(Barcelona, 11 de octubre de 1966 - Bagergue, 9 de junio de 2020)

Gracias Pau; por la compaiiia.
Por tu sabiduria.
Por tenderme la mano.
Tienes razon:
La Vida es el Momento.

viii



Calentamiento

When we all give the power
We all give the best
Every minute of an hour
Don’t think about a rest
Then you all get the power
You all get the best
When everyone gives everything
And every song everybody sings
Then it’s life
Live is life

Opus - Live is Life (1985)

ix



Por Un Periodismo Deportivo Diferente

Cuando el futbol se entiende inicamente como el enfrentamiento deportivo
entre dos equipos el producto periodistico final suele ser la acumulaciéon
de estadisticas al servicio de una crénica sobre los vencedores. Esto es
necesario y util pero creo que el deporte de mayor importancia en el mundo
es mucho mas que eso.

Cuando el fatbol se entiende como un fenémeno social, todo puede pasar:
se abren puertas impensadas. Ese partido que antes se entendia solamente
desde lo deportivo trasciende la cancha -el estadio- para convertirse en
un reflejo de la vida misma y de las sociedades del planeta. El producto
periodistico final es diferente. Se alimenta de enfoques tan disimiles como
indispensables para entender el mundo: la politica, la cultura, el arte, la
historia, entre otros campos.

Este libro asume con entereza esta Gltima postura.

David Renato Diaz Bejarano (#EIAdminPdF)
Fundador y Director de Pinceladas de Ftitbol

www.pinceladasdefutbol.com
www.facebook.com/pinceladasdefutbol
https://linktr.ee/pinceladasdefutbol
Correo de contacto: pinceladasdefutbol@gmail.com




