DAVID RENATO DÍAZ BEJARANO Por Amor al Fútbol

First published by Autores Editores 2021

Copyright © 2021 by David Renato Díaz Bejarano

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording, scanning, or otherwise without written permission from the publisher. It is illegal to copy this book, post it to a website, or distribute it by any other means without permission.

First edition

ISBN: 978-958-49-1604-4

This book was professionally typeset on Reedsy. Find out more at reedsy.com

Índice

Dedicatorias	viii
Calentamiento	ix
Por Un Periodismo Deportivo Diferente	X
Por Amor Al Fútbol	xi
Influencias	xvii
Un Libro Vivo	xxiii
I Fútbol y la Vida	
Maradona bailando	3
Lo que la Pandemia nos enseña sobre el fútbol	6
El debut de Lev Yashin	10
Una reflexión sobre el error	13
Las paces es mejor hacerlas en vida	18
¿Pacto de caballeros?	24
Maneras de motivar	27
Ganarse al Jefe	32
Los golpes de la vida que nos hacen más fuertes	35
El reto de explicarle a un niño quién fue el 'Pibe'	40
El reto de explicar la grandeza de Francisco Maturana	43
Darle sentido a una tragedia	46
Fútbol y Salud Mental (II): la Ansiedad	50
Identidad(es)	54
Faustino Asprilla y el despecho	59
¿Se puede cambiar de equipo?	61
¿Qué tipo de hincha es usted?	68

Los ciclos del hincha	72
¿Puede un hincha criticar a su equipo?	75
El dilema del hincha	78
¿Amar a alguien que nos odia?	82
Descender con su equipo	84
¿Cómo somos los hinchas colombianos?	86
¿Y si entre colombianos intentamos ayudarnos?	89
La Vida es una definición por penales	92
'Hacer el cajón'	94
¿Y si el fútbol fuera algo simple?	97
El '10'	100
La pelota siempre al '10' (?)	102
El 'niño rata' (de 70 años)	105
El péndulo entre el romántico y el pragmático.	107
Los complejos de inferioridad	112
Roberto Baggio y el Budismo	114
Zidane y Clough: dos caras de una misma moneda	122
Expulse la palabra 'hubiera' de su vida	126
América de Cali - ¿la esposa y la amante?	130
Perder la quijada	136
Lo que (no) dijo Albert Camus	139
Motivación con Sir Alex Ferguson	141
Vivir la vida a un toque	144
Nadie es más importante que el equipo	146
Hacer lo que nos pide el alma	150
Black mirror	152
Baja autoestima	155
Justicia microscópica	158
La sequía goleadora	161
Nadie hace una hazaña solo	163
El 0.5%	166
Marcelo Bielsa	168
Malicia, viveza y 'Jeitinho'	170

No tenemos que ser amigos	174
Del respeto a los 'clásicos'	177
Un Jeque Árabe quiere comprar a su equipo	180
Autopsia de un crimen: la mano	183
El actor de reparto de una obra de arte	187
Dime qué pasaporte tienes y te diré dónde juegas	190
Diego, me hiciste una mejor persona	192
Messi y el castigo de Sísifo	194
Laberintos de la globalización (I)	197
Laberintos de la globalización (II)	200
Laberintos de la globalización (III)	204
II Fútbol y Política	
Wilfred Nevill - Morir jugando fútbol	209
El inmortal de Bob Paisley	212
Los Hermanos Starostin y el Spartak de Moscú	216
El trágico destino del 'Maradona Griego'	220
Laberintos de identidad: la 'garra charrúa'	224
Bill Shankly y el Liverpool	227
La 'Casa del Mouradia'	230
Liverpool y las mentiras de 'The Sun'	233

III Curiosidades

El 'Hat Trick' del Arquero	237
Midiendo la cultura futbolera de un país	239
'De pendejo'	242
¿Los árbitros tienen derecho a ser hinchas?	244
La 'purificación' de los estadios ingleses	247
Niños futbolistas	252
Un arquero tiene que estar dispuesto a morir	254
Táctica: ¿queda algo por inventar?	257
¿Quién es el 'Secret footballer'	261
Una 'tuza' eterna	263
El primer 'Loco' del Fútbol	266
Breve historia del arquero líbero	270
Rumbo al Mundial 1994 (a lo colombiano)	273
La regla del '50+1'	276
La 'palomita' más famosa del mundo	278
El 'Decano' uruguayo	280
¿Cara o sello?	282
'Fútbol de Primera'	285
¿Cuál es el mejor equipo de la historia?	288

IV Diálogos

¿Por qué quieres ser arquero?	293
Matrimonio con su equipo	295
No quiero ser un 'Empujabalones'	298
¿Quién mató al '10' ?	300
Cuando el '1' se pone la '10'	303
El 'niño rata'	305
Terminar con el equipo	308
Me da miedo cobrar un penalti	310
Un Quiz cualquiera	312
Década perdida: no disfruté a Messi y Cristiano	314
Ser hincha del PSG	317
El Mejor jugador de la historia	319
Cuando el Manchester City pasaba hambre	321
Dogmas tácticos	324
La dignidad del hincha de equipo 'chico' (II)	326
'Clickbait'	329
Nunca caminarás solo	331
Don Jacinto y el VAR	335
La visión a 2025	339
Agradecimientos	343
Gratitud	344
Recuerdos	375
Bibliografía	393

Dedicatorias

En homenaje a:

Diego Armando Maradona

(Lanús, 30 de octubre de 1960; Tigre, 25 de noviembre de 2020)

Gracias Maestro; me hiciste una mejor persona. Te llevaré por siempre en el corazón.

Pau Donés Cirera

(Barcelona, 11 de octubre de 1966 - Bagergue, 9 de junio de 2020)

Gracias Pau; por la compañía.

Por tu sabiduría.

Por tenderme la mano.

Tienes razón:

La Vida es el Momento.

Calentamiento

When we all give the power
We all give the best
Every minute of an hour
Don't think about a rest
Then you all get the power
You all get the best
When everyone gives everything
And every song everybody sings
Then it's life
Live is life

Opus - Live is Life (1985)

Por Un Periodismo Deportivo Diferente

Cuando el fútbol se entiende únicamente como el enfrentamiento deportivo entre dos equipos el producto periodístico final suele ser la acumulación de estadísticas al servicio de una crónica sobre los vencedores. Esto es necesario y útil pero creo que el deporte de mayor importancia en el mundo es mucho más que eso.

Cuando el fútbol se entiende como un **fenómeno social**, todo puede pasar: se abren puertas impensadas. Ese partido que antes se entendía solamente desde lo deportivo trasciende la cancha *-el estadio-* para convertirse en un reflejo de la vida misma y de las sociedades del planeta. El producto periodístico final es diferente. Se alimenta de enfoques tan disímiles como indispensables para entender el mundo: la política, la cultura, el arte, la historia, entre otros campos.

Este libro asume con entereza esta última postura.

David Renato Díaz Bejarano (#ElAdminPdF)
Fundador y Director de Pinceladas de Fútbol

www.pinceladasdefutbol.com
www.facebook.com/pinceladasdefutbol
https://linktr.ee/pinceladasdefutbol
Correo de contacto: pinceladasdefutbol@gmail.com